(Va urmă.)

## INFORMAȚIUNI.

**Constituirea cercului religios Mândruloc.** Preoțimea din cercul religios Mândruloc, la apelul președintelui despărțământului, s'a întrunit în parohia din Gioroc, în ziua de 20 Iulie (2 August) 1922 oarele 4 postmeridiane, în casa ospitală a părintelui Romul Vățian. Președintele, preotul Iancu Ștefanuț, salută cu toată dragostea preoțimea din parohiile Cuvin, Gioroc și Minș afiliate la protopopiatul Aradului și în consecință la despărțământul protopopesc Arad al Asociației „Andrei Șaguna” și își exprimă dorința că sporit numărul luptătorilor cu forțe noauă, activitatea cercului se va ilustra mai potențial.

În nexul concluzului Sinodului nostru eparhial Nr. 63/922, intervenind Consistorul la Guvern pentru acordarea de burse elevilor, cari se dedică carierii preoțești și-și completează studiile la facultățile teologice din țară și din străinătate, — prin aceasta se publică concurs cu termin până la 23 August (5 Sept.) 1922 pentru obținerea a două burse à 7200 Lei anual și altor două burse à 12,000 Lei anual.

La cele două burse dintâiu pot reflecta acei tînări ortodocși români, cari — având atestat de maturitate dela liceu — pe anul școlar 1922/23 se vor înscrie și vor urma regulat, ca elevi ordinari la

Referitor la bursele pentru facultatea teologică din București sau Cernăuți, se observează, că dacă Consistorul va putea exopera primirea și întreținerea

bursierilor în seminarul teologic (internat) suma burserelor se va reduce în proporția favorului, ce vor avea bursierii prin întreținere în seminar.

Arad, din șed. cons. a Sen. biser. ținută în 19 Iulie (1 Aug.) 1922.

*Consistorul ort. român din Arad.*

—□—

3—3

Nr. 2140/922.

Prin această se publică concurs cu termen de **30 zile** pentru conferirea stipendiilor vacante din *fundațiunea Teodor Pap.*

Indreptățiți la aceste stipendii sunt, conform literelor fundaționale :

5. Certificat medical dela vr'un medic oficial, despre starea sanitară.
6. Concurrentul să arate în petițiune: unde și la ce fel de școală are de gând să-și urmeze studiile, și adresa la care să li-se trimită rezoluția consistorială și documentele de concurs.

Arad, din șed. Cons. 14/27 Iulie 1922.

*Consistorul ort. rom. Arad.*

—□—

3—3

Nr. 2048/922.

Pentru îndeplinirea unui post de *profesor de religie* la școala de arte și meserii și la școala românească medie din Timișoara, se publică concurs cu termen de **30 zile**, dela prima publicare.

Dela reflectanți se recere cvalificația de profesori de religie pentru școli secundare. Recurenți cu mai puține pregătiri se admit numai sub rezerva, ca ce-l eventual ales să-și întregească de urgență studiile.

Profesorul ales va fi salarizat de stat, după normele statului.

Reflectanții au să-și prezinte în original toate documentele personale, extras de botez, atestatele despre studiile secundare și teologice terminate, eventual și universitare, și atestate de serviciu.

Cererile sunt de a se trimite în termenul concursual Consistorului eparhial.

Arad, din ședința Consistorială 14/27 Iulie 1922.

*Consistorul ort. român din Arad.*

—□—

3—3

Pe baza rezoluțiunii V. Cons. de sub. Nr. 1969/922, prin aceasta se escrie concurs cu termen de **30 de zile**, în org. „Biserica și Școala“ pentru îndeplinirea parohiei de cl. I. din **Ghiroac**, protopopiatul Timișoara.

Beneficiul este stabilit în următoarele:

Nainte de prezentare recurenții vor dovedi protopresbiterului tractual că posed cvalificațiunea recerută, iar cei din alta dieceză, că au înalta încuviințare a P. S. Dlui Episcop diecezan de a putea reflectă la aceasfa parohie.

Lipova din ședința Comitetului parohial gr. ort. rom. ținută la 17/30 Iulie 1922.

#### Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă* potopresbiter.

—□—

2—3

Pe baza rezoluțiunii V. Cons. de sub Nr. 1891/922 prin aceasta se escrie concurs cu termen de **30 zile**, publicat în org. diecezan „Biserica și

Școala“ pentru îndeplinirea parohiei de cl. I.

Recursele ajustate regulamentar și cu eventual atestat de serviciu sunt a se inainta în termenul concursual of. protopopesc ort. rom. din Timișoara, și cu observarea § 33. din Reg. pentru parohii vor avea să se prezinte în sf. biserică din Utvin spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Timișoara la 12/25 Iulie 1922.

*Dr. P. Țiucra* protopop.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea parohiei I-a vacante din **Birchiș**, protopresbiteratul Lipovei, în conformitate cu ordinul consistorial de sub Nr. 1812/922 se publică concurs cu termen de **30 zile**, dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.